COMISSÃO FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO
(Do Sr. MACHADO)

Requer seja convidado o
Excelentíssimo Sr. Ministro dos Transportes, Sr.
Anderson Adauto Pereira, para o fim de expor
suas opiniões e idéias sobre a situação das
inúmeras obras, da alçada daquele Ministério,
que se encontram inacabadas em todo o país.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, c/c o art. 24,

inciso VII,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência seja convidado o Excelentíssimo Sr. Ministro dos Transportes, Sr.

Anderson Adauto Pereira, para o fim de expor suas opiniões e idéias sobre a

situação das inúmeras obras, da alçada daquele Ministério, que se encontram

inacabadas em todo o país.

JUSTIFICAÇÃO

A existência de inúmeras obras iniciadas e não acabadas no país tem

sido assunto constante e motivo de grande preocupação. Criam-se extensos

“canteiros de obras” ocasionando prejuízos financeiros, transtornos para os

COMISSÃO FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

transeuntes e, para mais agravar, não se alcança o objetivo pretendido, qual seja o

de oferecer uma infra-estrutura de qualidade que facilite o acesso às mais diversas

regiões desse imenso país.

Este assunto, tamanha a gravidade, já foi inclusive objeto de CPI

nesta Casa Legislativa. Avanços foram feitos, melhorias alcançadas, contudo, a

situação ainda é bastante complicada. Só para servir de exemplo, o meu Estado,

Sergipe, conta com uma pequena obra – a BR 101 (duplicação de um trecho com

aproximadamente 14 km de extensão) – iniciada há mais de 6 (seis) anos e ainda

não concluída.

Diante do exposto, acredito ser de suma importância a presença do

Exmo. Sr. Ministro dos Transportes, Sr. Anderson Adauto Pereira, para enriquecer

esta Comissão com seus conhecimentos na área. Trata-se de uma grande

oportunidade para que os Poderes Executivo e Legislativo discutam o assunto,

esclareçam dúvidas, apresentem sugestões e busquem a solução para essa delicada

situação que vive o nosso país no que tange às obras inacabadas.

Sala da Comissão, em 08 de julho de 2003.

Deputado MACHADO
        PFL/SE